UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 12/2023 - PROPGP/UFOB - AUXÍLIO À PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS.

Página 1 de 5

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 12/2023 - PROPGP/UFOB

Auxílio à publicação de artigos científicos

A Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, por meio da Câmara de Pesquisa, Extensão,

Comunicação e Cultura, assessora ao Conselho Universitário, torna público o TERMO DE

APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 12/2023 - PROPGP/UFOB para auxílio à publicação de

artigos científicos em periódicos de circulação nacional e internacional, classificados em A1, A2,

A3, A4 ou B1, de acordo com o Qualis Periódicos Capes 2017-2020, ou revista que tenha Journal

Citation Reports - JCR igual ou superior a 1,0, considerando a necessidade de inclusão de

dispositivo para aprimoramento da análise das inscrições para concessão de auxílio por parte

da comissão de avaliação e especificação de documentação para prestação de contas deste

edital, aprovado pela DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 012, DE

26 DE OUTUBRO DE 2023, sob gestão da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – PROPGP.

Incluir o item 6.5:

6.5 O (a) requerente deverá apresentar orçamento da taxa de publicação de artigos científicos

em periódicos no ato da inscrição, podendo ser por meio de print da tela da homepage da

revista.

Dar nova redação ao item 6.3.1 e alterar a numeração:

Onde se lê:

6.3.1 Caso haja discrepância entre o valor informado no formulário e o valor do orçamento será

considerado o menor dos dois.

Leia-se:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 12/2023 - PROPGP/UFOB - AUXÍLIO À PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS.

Página 2 de 5

6.4 Caso haja discrepância entre o valor informado no formulário de inscrição e o valor do (s)

orçamento (s) será considerado o menor dos dois.

Dar nova redação ao item 11.2, alínea “ii”:

Onde se lê:

ii) deverá ser apresentado documento com os dados do prestador de serviço, juntamente com

a fatura de cartão de crédito ou comprovante de pagamento ou de transferência bancária,

em nome do (a) requerente do auxílio, quando se tratar de empresa que não possua sede no

país.

Leia-se:

ii) deverá ser apresentado documento com os dados do prestador de serviço (Invoice),

juntamente com a fatura de cartão de crédito ou comprovante de pagamento ou de

transferência bancária, em nome do (a) requerente do auxílio, quando se tratar de empresa

que não possua sede no país.

Dar nova redação ao Anexo I:

Onde se lê:

ANEXO I

INFORMAÇÕES SOLICITADAS NO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO ONLINE

(Espelho do formulário online disponível na página de inscrição)

EDITAL Nº 12/2023 – PROPGP/UFOB

Auxílio à publicação de artigos científicos

1. Nome completo*:

2. Endereço de e-mail*:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 12/2023 - PROPGP/UFOB - AUXÍLIO À PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS.

Página 3 de 5

3. Unidade Universitária do servidor docente*:

4. CPF*:

5. Matrícula SIAPE*:

6. Título do (s) artigo (s)*:

7. Grupo de Pesquisa*:

8. Grande Área*:

9. Área de conhecimento*:

10. Apresentar um resumo com as principais contribuições do produto para a área*:

11. Informar o PPG da UFOB ao qual está credenciado*:

12. Número de telefone pessoal com DDD*:

13. Valor da cota solicitada (limite da solicitação de até R$ 1.800,00, conforme item 4.1 do

Edital)*:

14. Dados Bancários:

Banco*:

Agência*:

Conta corrente*:

15. Deverão ser apresentados os orçamentos dos serviços de tradução e/ou de revisão nos

casos de solicitação dos serviços de tradução e/ou revisão:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 12/2023 - PROPGP/UFOB - AUXÍLIO À PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS.

Página 4 de 5

16. Anexar Declaração de Pleno Conhecimento do Edital (conforme Anexo III)*:

* Campo de preenchimento obrigatório

Leia-se:

ANEXO I

INFORMAÇÕES SOLICITADAS NO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO ONLINE

(Espelho do formulário online disponível na página de inscrição)

EDITAL Nº 12/2023 – PROPGP/UFOB

Auxílio à publicação de artigos científicos

1. Nome completo*:

2. Endereço de e-mail*:

3. Unidade Universitária do servidor docente*:

4. CPF*:

5. Matrícula SIAPE*:

6. Número de telefone pessoal com DDD*:

7. Serviço (s) pretendido (s)*: (   ) taxa de publicação de artigo; (   ) tradução de artigo científico; (   )

revisão de artigo científico;

8. Título do (s) artigo (s)*:

9. Grupo de Pesquisa*:

10. Grande Área*:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 12/2023 - PROPGP/UFOB - AUXÍLIO À PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS.

Página 5 de 5

11. Área de conhecimento*:

12. Apresentar um resumo com as principais contribuições do produto para a área*:

13. Informar o PPG da UFOB ao qual está credenciado*:

14. Deverá (ão) ser apresentado (s) o (s) orçamento (s) da taxa de publicação, serviço (s) de tradução

e/ou de revisão*:

15. Valor da cota solicitada (limite da solicitação de até R$ 1.800,00, conforme item 4.1 do Edital)*:

16. Dados Bancários:

Banco*:

Agência*:

Conta corrente*:

17. Anexar Declaração de Pleno Conhecimento do Edital (conforme Anexo III)*:

* Campo de preenchimento obrigatório

Barreiras – BA, 30 de outubro de 2023.

CLÁUDIO REICHERT NASCIMENTO
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa

		2023-10-31T13:23:05-0300